In effusione Sanguinis D. N.

1. Beatum nobis gaudium
Lux hæc solemnis attulit,
Christi pandens miraculum
Per quod injustum pertulit.
2. Cruce sanguinem profundens
Pependit auctor sæculi,
Se pro impiis exponens,
Spes, vita, salus populi.
3. Beati quorum oculi
Visione recreantur
Sanguinisque sanctissimi
Quo devoti liberantur.
4. Beata lux et celebris
Tanto clarens prodigio,
Quo sedenti in tenebris
Lux orta fuit impio.
5. Gloria tibi, Trinitas,
Hujus datrix miraculi ;
Laudes solventes debitas
Nos duc ad gaudia cœli.

Ad nocturnum.

1. Psallat chorus fidelium
Sedulo mentis studio,
Noctis frangat silentium
Nocturno plaudens júbilo.
2. Ut in laude Salvatoris
Concinat plebs mortalium,
Dum recolit Conditoris
Pergrande beneficium.
3. Siquidem gaudere decet
Subjectum Christo populum,
Dum ejus donum recenset,
Per quod detexit iniquum.
4. Gloria tibi, etc.

Ad laudes.

1. Psallat chorus psallentium ¹
Cum matutinis laudibus,
Christi canens præconium
Cordis et oris nisibus.
2. Hæc nobis arma tribuit
In amoris signaculum
Quibus nos victor eruit
A morte vincens æmulum.

1. « *Psallentium et psallentia*, cantus ecclesiasticus, laudum divinarum, psalmorum et hymnorum concentus alternativus » (Du Cange).

3. *Laudes et laudans ferveat
Redemptorum devotio,
Quos tanto dono recreat
Redemptoris dilectio.*

4. *Patri, Nato, Spiritui
Sit laus semper et gloria,
Qui nos det festis perfrui
Æternis post præsentia.*

6. Deux points restaient à éclaircir : l'époque du miracle et la date du crucifix sanglant. M. Abgrall, à ma demande, s'est chargé de fournir la réponse que voici :

D'après la croyance générale et le style, je crois que le crucifix remonte au XIII^e siècle. Il se trouvait au-dessus d'un autel, malgré ses proportions. Nous avons encore quelques Christs de grande dimension, en robe rouge et sans couronne d'épines ; plusieurs aussi portent la couronne royale. Ils surmontent des autels ou sont appliqués au mur au-dessus de l'autel.

La tête du Crucifix miraculeux est sculptée en bois et peinte en carnation brune, un peu rosée ; la chevelure et la barbe sont en noir foncé. Elle est de grandeur naturelle, de sorte qu'elle mesure 0^m20 de hauteur, sans compter que le sommet a disparu par la vermoulure. Les cheveux, divisés à la nazaréenne, descendent très bas sur le front, qui est peu développé, les oreilles sont entièrement apparentes, et les cheveux devaient tomber très peu sur les épaules. Le nez est long et droit, les yeux fermés et très grands, la barbe courte et en pointe. La figure austère, mais non décharnée, respire le repos et le calme et est empreinte d'une grande noblesse. Il n'y a pas de couronne d'épine ni aucune trace de plaie ou de sang...